Дело № 1-473/20

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Москва                                                           дата
Симоновский районный суд адрес в составе председательствующего судьи фио,
при секретаре фио,
с участием государственного обвинителя –  помощника Симоновского межрайонного прокурора адрес  фио,
подсудимого фио,
защитника в лице адвоката фио представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

 фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, имеющего неоконченное высшее  образование, холостого, работающего дизайнером,  зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес,   ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:
фио обвиняется в том, что совершил  незаконные приобретение,  хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.
        В ходе судебного заседания защитник заявил ходатайство, поддержанное его подзащитным о прекращении уголовного дела в отношении фио  в суд с  ходатайством о прекращении уголовного дела в отношении фио  и назначении ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, ссылаясь на  то, что обвиняемый   совершил преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести впервые, ранее не судим,  положительно характеризуется, вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, возместил вред причиненный преступлением путем оказания добровольного пожертвования в наименование организации.

В судебном заседании государственный обвинитель не возражала против удовлетворения ходатайства стороны защиты.

 Суд, выслушав участников процесса и исследовав письменные материалы уголовного дела, считает возможным удовлетворить ходатайство защитника,  прекратить уголовное дело в отношении обвиняемого фио  в связи  с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа по следующим основаниям.

Выдвинутое в отношении фио обвинение в совершении преступления, предусмотренного  ч.1 ст.228 УК РФ, обоснованно и подтверждено представленными в деле доказательствами. Подсудимый согласился с предъявленным обвинением, вину свою в совершении преступления признал полностью, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В соответствии с ч.1 ст.25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных ст.76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или  средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Согласно ст.76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

В судебном заседании установлено, что фио впервые  совершил  преступление небольшой тяжести, ранее к уголовной ответственности не привлекался, положительно характеризуется, на учете в НД  и ПНД не состоит, вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаивается, загладил вред, причинённый преступлением.

По вышеизложенным обстоятельствам, суд считает возможным прекратить уголовное дело в отношении фио,  обвиняемого  в совершении преступления, предусмотренного  ч.1 ст.228 УК РФ, с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

При определении размера судебного штрафа суд учитывает обстоятельства совершения преступления и данные о личности фио, в том числе его имущественное положение.

На основании изложенного, в соответствии со ст. 76.2 УК РФ, руководствуясь ст.25.1, ст.446.2  УПК РФ, суд

   П О С Т А Н О В И Л:
          Ходатайство защитника, о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении фио, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного  ч.1 ст.228 УК РФ, - удовлетворить.

Прекратить уголовное дело в отношении  фио  обвиняемого  в совершении преступления, предусмотренного  ч.1 ст.228 УК РФ, по основанию, предусмотренному ч.1 ст.25.1 УПК РФ, и назначить:

- фио меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере сумма, который подлежит уплате в течение 60 суток со дня вступления постановления в законную силу.

      Реквизиты для оплаты штрафа фио:

Идентификатор - 18880377180000000018
Наименование получателя платежа- УФК по адрес (УВД по адрес ГУ МВД России по адрес) л/с 04731451150 КПП: 772401001
ИНН налогового органа: 7724048948 Код ОКТМО: 45915000
Номер счета получателя платежа: 40101810045250010041
Наименование банка -1 отд. Московского наименование организации России по адрес 705
БИК: 044525000
КБК: 18811690020026000140
           В соответствии с ч.2 ст.446.3 УПК РФ разъяснить фио последствия неуплаты судебного штрафа в установленный срок, предусмотренные ч.2 ст.104.4 УК РФ (в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части УК РФ), а также необходимость представления сведений об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.
           Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить фио по вступлении постановления в законную силу.
      Вещественные доказательства: 2 (два) пакета из прозрачного полимерного материала с застёжкой типа «салазки»; вещества массой 0,68 г и 0, 56 г (всего сумма г), которые содержат в своем составе наркотические средство - мефедрон (4- метилметкатинон); флакон с жидкостью светло-розового цвета; пустой шприц объемом 2 мл. -  по вступлении приговора в законную силу уничтожить.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 10 суток со дня его вынесения.
    Судья

 фио